
 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022 

direttore.generale@polito.it     

G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\PSQL\2021\2021_05_03_CS_RDA_486_Formazione\Quinto 

d'obbligo\DDG_variazione art. 106.docx 
 

Decreto  
Contratto d’appalto per l’affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e gestione di 
percorsi formativi per i dipendenti del Politecnico di Torino - CIG - 8758653D18 - CUI 
S00518460019202000072  
Variazione contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Richiesta di Acquisto del Dirigente dell’Area PSQL (ora PEPS), dott.ssa Mahèe Ferlini, 

registrata nella procedura contabile UGOV al n. 486/2021, è stata segnalata l’esigenza di 
provvedere all’acquisizione del servizio di progettazione, realizzazione e gestione di percorsi 
formativi per i dipendenti del Politecnico di Torino; 

- con Decreto della Direttrice Generale n. 1537/2021 del 14.09.2021, risultando comprovati in 
capo all’affidatario i requisiti richiesti ai fini della partecipazione, è stata dichiarata l’efficacia 
dell’aggiudicazione disposta in favore della società PRAXI S.p.A. con Decreto della Direttrice 
Generale n. 1420/21 del 06.08.2021; 

- in data 01.10.2021 è stato stipulato il contratto per una durata di 24 mesi decorrenti dalla 
sottoscrizione contrattuale, di importo complessivo pari a € euro 161.169,00 oltre IVA, avente 
ad oggetto l’affidamento del “Servizio di progettazione, realizzazione e gestione di percorsi 
formativi per i dipendenti del Politecnico di Torino - CIG  8758653D18 con la società Praxi 
S.p.A., aggiudicataria della procedura negoziata indetta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
b) del D. L. 76/2020; 

Preso atto che 
- nel corso dell’esecuzione del contratto è stata riscontrata da parte del Responsabile Unico 

del Procedimento (si veda la relazione inviata il 18.04.2023) la necessità di supportare, con 
un numero maggiore di edizioni di percorsi formativi di "Smart team -Sessioni di gruppo e 
Coaching individuale del responsabile", i nuovi responsabili e le nuove strutture in seguito al 
radicale processo di riorganizzazione dell'Amministrazione Centrale avviato nel gennaio del 
2022 con il "DDG 136/2022 Linee Organizzative dell'Amministrazione" e conclusosi con la 
definizione del nuovo assetto con decorrenza dal 1 novembre 2022; 

- la predetta variazione nel servizio erogato comporta un incremento del corrispettivo 
contrattuale di euro 32.233 oltre IVA, contenuta nel limite del 20 % dell’importo contrattuale 
di cui all’art. 106, comma 12, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Considerato che 

- è interesse dell’Ateneo assicurare un adeguato funzionamento del servizio di progettazione, 
realizzazione e gestione di percorsi formativi per i dipendenti del Politecnico di Torino; 

- la variazione contrattuale in oggetto rientra nei limiti del quinto dell’importo contrattuale 
previsto dall’articolo 106, comma 12, del codice (D.lgs. 50/2016); 

- a norma dell’art. 22, co. 4, DM 49/2018 l’esecutore non può far valere il diritto alla risoluzione 
del contratto ed è tenuto a eseguire le nuove prestazioni, previa sottoscrizione di un atto 
di sottomissione, senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle 
nuove prestazioni. 

 
Preso atto  

- la Direzione PEPS ha provveduto alla registrazione e contabilizzazione nella procedura 
contabile UGOV della Richiesta di Acquisto n. 366 del 18.04.2023, assumendo pertanto 
l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo aggiuntivo, affidato ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, d.lgs. 50/2016, di euro 32.233,00 Esente IVA art.14 c.10 L.537/93 corsi 
di aggiornamento del personale (ist.le). 

  
VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art. 106 c.12;  

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 
G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

- relazione del RUP del 18.04.2023; 
- la Richiesta di Acquisto richiamata nelle premesse del presente atto; 

- il contratto e gli allegati richiamati stipulato con la società Praxi S.p.A. 

 
 

DECRETA 
 
 
- di autorizzare alle condizioni originarie previste del contratto stipulato con la società Praxi S.p.A, 

la modifica contrattuale per un ulteriore importo pari ad euro 32.233,00 Esente IVA art.14 c.10 
L.537/93 corsi di aggiornamento del personale (ist.le).  

                 
IL DIRETTORE GENERALE 

                    Dott. Vincenzo Tedesco 
              
dm/CB 

Vincenzo Tedesco
POLITECNICO DI TORINO/00518460019
FIRMA REMOTA
Politecnico di Torino 27 aprile 2023


